Poder ExecutivoAno XCVIII • Nº 238 Recife, 18 de dezembro de 2021

CERTIFICADO DIGITALMENTE

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

- CEDCA/PE
ATA DA 159ª ASSEMBLEIA EXTRORDINÁRIA Realizada em

04 e 05 de maio de 2021
Ao quarto e quinto dias do mês maio de dois mil e vinte e um, às
09h20min,  deu-se  início,  remotamente,  a  centésima
quinquagésima nona,  assembleia  extraordinária  do  CEDCA/PE,
por  meio  de  plataforma  digital  a  partir  dos  links:
https://meet.google.com/xwv-vsys-sov e  xwv-vsys-sov
https://meet.google.com/,  sendo  também  disponibilizados  links
específicos para os grupos de trabalho que se formaram visando
a consecução dos objetivos da assembleia, voltada à  Avaliação
do Plano Estadual  Decenal  de Atendimento  Socioeducativo  do
Estado  de   Pernambuco,   PEDAS  2015/2024,  referente  ao
exercício  de  2019.   Registrou-se  a  presença  dos  seguintes
conselheiros:  Roberto  Franca titular  do  Gabinete  do
Governador;  Macdouglas  de  Oliveira  e  Maria  José  Galvão
Cavalcanti Gueiros e Silva (Zed)  titular e suplente da Secretaria
de  Desenvolvimento  Social,  Criança  e  Juventude  –  SDSCJ,
Alexandre Bezerra  titular da Secretaria Estadual de Educação -
SEE;  Marta  Lima,  titular  da  Secretaria  de  Justiça  e  Direitos
Humanos – SJDH; Mallon Francisco Felipe Rodrigues de Aragão,
titular da Associação de Desenvolvimento de Assistência Social
de  Itaquitinga  /PE  –  ADASI;  Romero  José  da  Silva  e  Marília
Falcão, titular e suplente do Gabinete de Assessoria Jurídica das
Organizações  Populares  –  GAJOP;   Tarciana  Castelo  Branco,
suplente da Associação de Karatê Goju-Ryu de Pernambuco –
AKGPE, Cândido Pereira, titular da Secretaria de Planejamento e
Gestão de Pernambuco  –  SEPLAG;  Inalva  Regina  Cavendish,
titular da Secretaria de Defesa Social – SDS;  Lourdes Vinokour
titular  da  Associação  de  Portadores  de  Direitos  Especiais –
PODE.  Registra-se  também  a  presença  da  equipe  técnica  do
CEDCA/PE:  Ana Leão,  Ana Elizabeth  Harle  de Castro,  Kalline
Gabrielle da Silva, Márcia Santos, Gicélia Souza, Irani do Carmo
e Rosa Barros. Contando com os convidados,  120 profissionais
na soma total dos dias do evento, entre membros de secretarias
estaduais;  Sistema de Justiça e Segurança com atuação direta
na área, Escola de Conselhos, Fórum DCA. Da escala municipal,
dos  162  municípios  executores  das  medidas  socioeducativas
foram convidados 153 e compareceram 136, representados por
Conselhos Tutelares e Municipais dos Direitos da Criança e do
Adolescente;  instâncias  do poder  público,  sobretudo  CREAS e
CRAS, e Organizações Não Governamentais (ONGs). Destaque
à  presença  de  Conselheiros  Tutelares  do  município  de
Massaranduba  na  Paraíba.   O  presidente  do  CEDCA/PE,
Macdouglas de Oliveira, conferiu o quórum e declarou aberta a
assembleia,  expondo  brevemente  sobre  o  histórico  das
avaliações  anuais  do  Plano,  assim  como  a  dinâmica  e
metodologia  da  reunião,  sendo  complementado  por  Irani  do
Carmo,  da  assessoria  Sociopedagógica.   Foi  solicitada  a
formação  espontânea  de  cinco  grupos  de  Trabalho  –  GTs-
considerando as temáticas de trabalho por eixos do Plano, cada
qual  coordenado  por  conselheiros  do  Cedca,  assim  definidos:
GT1 - Eixo 1 e Eixo 5 - Gestão do Sinase e Monitoramento e
Avaliação,  respectivamente;  GT2  -  Eixo  2  -  Qualificação  do
Atendimento no Meio Fechado; GT3 Qualificação do Atendimento
no Meio Aberto;  GT4 - Eixo 3 -  Participação e Autonomia dos
adolescentes e GT 5-  Eixo 4- Sistema de Justiça e Segurança
Pública. As atividades dos GTs transcorreram durante todo o dia.
No  dia  cinco  seguinte,  retomou-se  a  assembleia  visando
apresentação das análises e proposições dos grupos, expondo-
se especificamente os objetivos e metas sobre os quais incidiram
análises  e  proposições  para  fins  de  deliberações  dos
conselheiros.  A assembleia  transcorreu  no horário  de 9h30  às
17h30,  com  intervalo  de  uma  hora.  Foram  proclamadas  70
recomendações,  dentre  as  quais  uma  resolução,  sendo  esta
pertinente  à  consolidação  do  programa  para  egressos,  em
substituição  ao  projeto  atual,  ampliando-se  as  condições
institucionais de sustentação desse atendimento. O quadro geral
de  deliberações  ficou  assim  constituído:  Do  eixo  1  –  com  12
metas – 09 recomendações; do eixo 2 Meio Aberto 12 metas- 18
recomendações;  Eixo 2 Meio Fechado dispondo de 16 metas –
08 recomendações e a mencionada resolução; Eixo 3 – 08 metas
– 23 recomendações; Eixo 4 – 13 metas - 09 recomendações e
Eixo 5 – 2 metas – 2 recomendações. O Presidente encerrou a
assembleia  informando  do  envio,  posteriormente,  das
deliberações  aos  órgãos  destinatários  e  agradeceu  a  ampla
participação  e  representatividade  institucional  na  avaliação  do
PEDAS/2019.Macdouglas de Oliveira-Presidente do CEDCA/PE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
8T5DIX15W8-RQFUR51K16-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE da Companhia Editora
de Pernambuco. Para visualizar o documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-
autenticidade?codigo=8T5DIX15W8-RQFUR51K16-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno XCVIII • Nº 238 Recife, 18 de dezembro de 2021

CERTIFICADO DIGITALMENTE

		2022-06-27T12:38:20-0300
	Companhia Editora de Pernambuco
	Diário Oficial do Estado de Pernambuco